

Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 11.03.2013 roku

Posiedzenie Rady Bibliotecznej otworzył Przewodniczący prof. dr hab. inż. Jerzy Błażejowski.

W posiedzeniu Rady poza stałymi członkami uczestniczył Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Grzegorz Węgrzyn.

Proponowany porządek posiedzenia był następujący:

- 1/ sprawozdanie z działalności Biblioteki w roku 2012,
- 2/ prenumerata czasopism zagranicznych,
- 3/ limity na zakup książek zagranicznych,
- 4/ sprawy bieżące.

Ad 1. Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaškowiak przedstawiła komentarz do sprawozdania. Wymieniła najistotniejsze osiągnięcia 2012 roku.

Pierwszym z nich było pomyślne zakończenie trzyletniego projektu Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej (PBC), realizowanego w ramach grantu otrzymanego z Unii Europejskiej przez zespół bibliotek naukowych pod egidą Biblioteki Politechniki Gdańskiej.

Na początek zdigitalizowano część zbiorów archiwalnych, których nie dotyczą prawa autorskie. Dzięki tym pracom udostępniono w wersji cyfrowej duży zasób zbiorów specjalnych.

Projekt będzie kontynuowany. Zasoby cyfrowe przyrastają według ustalonego planu i cieszą się coraz większym zainteresowaniem użytkowników.

Ważnym osiągnięciem minionego roku jest pomyślnie rozwijająca się baza - Bibliografia Publikacji Pracowników, Doktorantów i Studentów Uniwersytetu Gdańskiego. Tworzona jest w profesjonalnym systemie Expertus. Między innymi dostarcza usystematyzowanych informacji bibliometrycznych. Stanowi doskonale narzędzie pomocne w przygotowaniu jednostek uczelnianych do oceny parametrycznej, co jest istotne w dobie wdrażania systemu informacji o szkolnictwie wyższym POL-on.

W dalszej części wypowiedzi Dyrektor Biblioteki zwróciła uwagę na statystykę, która wykazuje systematyczny spadek zainteresowania zbiorami tradycyjnymi. Jest to efekt przyrostu zasobów elektronicznych. Dogodniejszy dostęp do tych zasobów sprawia, że ich wykorzystanie jest większe.

Model udostępniania zmienia się. Trudno jednak przewidzieć, czy będzie to stała tendencja. Obserwowanie tego zjawiska pozwoli w przyszłości wyciągnąć wnioski, które będą miały wpływ na kształtowanie polityki gromadzenia i udostępniania.

W minionym roku istotnym problemem były przetargi. Nie wszystkie przebiegły pomyślnie. Nie powiodła się próba zakupu nowego sprzętu komputerowego.

Udało się natomiast kupić nowy serwer. Dzięki temu już niedługo będzie można zobaczyć nowy portal czytelnika w systemie Virtua, bardziej nowoczesny i przyjazny dla użytkowników.

Mgr Grażyna Jaškowiak wspomniała o deregulacji zawodu bibliotekarza na mocy projektu rządowego, który w istocie odnosi się do stanowiska bibliotekarza dyplomowanego. Komisja Egzaminacyjna powołana do przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów na dyplomowanego bibliotekarza zostanie rozwiązana. Fakt ten budzi niepokój, ponieważ nie pojawiła się żadna inna propozycja, która miałaby zastąpić dotychczasowe procedury.

Jeżeli chodzi o sprawy kadrowe Biblioteki i uposażenie bibliotekarzy, ubiegły rok nie przyniósł znaczących zmian. Zanotowano kilka niewielkich podwyżek, ogólnie jednak płace pozostały na niezmiennym poziomie.

Przewodniczący Rady zachęcił zebranych do dyskusji, zgłaszania uwag dotyczących działalności Biblioteki UG w minionym roku.

Jako pierwszy zabrał głos Dziekan Wydziału Filologicznego – profesor UG, dr hab. Andrzej Ceynowa. Wspominał o pozytywnej współpracy z mgr Grażyną Jaśkowiak w zakresie planów przeprowadzki i organizowania biblioteki w nowym budynku Neofilologii.

Zgłosił postulat przeniesienia zbiorów humanistycznych z Biblioteki Chemicznej UG do kampusu w Oliwie. W odpowiedzi na tę kwestię, Dyrektor Biblioteki zapewniła, że ustalenia w tej sprawie zmierzają w dobrym kierunku. Wkrótce odbędzie się spotkanie z Kanclerzem UG dotyczące rozwiązania tego problemu.

Kolejno wystąpił profesor UG, dr. hab. Stanisław Ołdziej - przewodniczący komisji w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, której zadaniem jest upowszechnianie nauki. Zwrócił uwagę na możliwość pozyskiwania środków na rozwój Biblioteki UG z funduszy unijnych.

Zadeklarował chęć podzielenia się wiedzą z tego zakresu, co mogłoby w przyszłości przynieść korzyści w postaci dodatkowych środków na realizację nowych zadań.

Na temat sytuacji finansowej Uczelni, a zatem i Biblioteki UG wypowiedział się Prorektor profesor dr hab. Grzegorz Węgrzyn. Budżet, jakim Uniwersytet będzie dysponował w tym roku nie zwiększy się w stosunku do ubiegłorocznego. Realnie więc spadnie jego wartość. Zmusza to do oszczędności.

Po zakończeniu dyskusji nad sprawozdaniem, Przewodniczący Rady zarządził głosowanie. W jego wyniku Rada Biblioteczna jednomyślnie przyjęła sprawozdanie z działalności Biblioteki za rok 2012.

Ad.2 Zagadnienie dotyczące prenumeraty czasopism zagranicznych zreferowała Dyrektor Biblioteki UG.

Przetarg na zakup czasopism w 2013 roku został rozstrzygnięty 31 grudnia 2012 roku. Umowę podpisano w styczniu 2013 roku. Prenumerata została opłacona z dotacji przeznaczonej na działalność statutową w roku 2012. Zakłócenia te nie skutkowały przerwaniem prenumeraty.

Trwają przygotowania do przetargu na dostawę czasopism w roku 2014.

Dyrektor Biblioteki zwróciła się z prośbą, by dziekani wydziałów podjęli decyzję w kwestii wyboru tytułów czasopism, które zostaną objęte prenumeratą w 2014 roku. Konieczne będzie wygospodarowanie przez wydziały odpowiednich funduszy na zakup wskazanych wydawnictw.

W celu ułatwienia podjęcia decyzji przedstawiciele wydziałów otrzymali wykazy czasopism. Każdy został sporządzony zgodnie z profilem wydziału. Termin zgłaszania propozycji zmian na listach upływa z dniem 22 marca 2013 roku.

Ad.3 Kolejnym punktem spotkania było omówienie limitów na zakup książek zagranicznych.

Uczestnicy posiedzenia otrzymali zestawienie ich wykorzystania przez poszczególne wydziały w 2012 roku oraz propozycje wysokości limitów na rok bieżący.

W minionym roku środki na zakup książek zagranicznych zostały wykorzystane przez poszczególne wydziały w różnym stopniu, ale ogólna kwota okazała się wystarczająca.

W związku z tym Dyrektor Biblioteki zaproponowała utrzymanie limitów na poziomie z roku ubiegłego. Dodatkowo została wygoszparowana kwota na zakup literatury dla nowego kierunku – iberystyka (100 tys. PLN).

Profesor dr hab. Wiesław Miklaszewski zgłosił postulat, by preferować zakup wydawnictw zagranicznych w postaci elektronicznej, rezygnując z ich wersji papierowej – w przypadku, gdy tytuł dostępny jest w obu wersjach.

Przewodniczący Rady wyraził przychylność dla tej idei i zobowiązał się, że będzie ją popierał. Przypomniał jednak, że decyzje dotyczące wyboru formy kupowanych wydawnictw podejmuje wydział.

W przypadku nauk ścisłych i przyrodniczych naturalne jest skłanianie się ku publikacjom w postaci elektronicznej. Jeśli jednak chodzi o nauki humanistyczne, uzasadnione jest pozostanie również przy wersji tradycyjnej niektórych wydawnictw.

Profesor dr hab. Ewa Oziewicz zgłosiła potrzebę zakupu literatury zagranicznej w kilku egzemplarzach.

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że ze względu na skromny budżet podjęto decyzję o zakupie jednego egzemplarza danego tytułu zagranicznego.

Ewentualny zakup dodatkowych egzemplarzy może zostać zrealizowany jedynie ze środków wydziałów, jeśli takie zostaną zabezpieczone przez dziekanów.

Dyrektor Biblioteki przypomniała, że fundusze na zakup książek zagranicznych pochodzą z budżetu Biblioteki. Wskazała na konieczność rozsądnego gospodarowania tymi środkami. Jeśli dany wydział nie ma potrzeby zakupu literatury, jego niewykorzystany limit może zostać przesunięty na realizację potrzeb innego wydziału.

W wyniku głosowania Rada Biblioteczna jednomyślnie przyjęła propozycję limitów na zakup książek zagranicznych w 2013 roku.

Ad.4 W punkcie dotyczącym spraw bieżących Przewodniczący Rady zgłosił postulat, by archiwalne Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku i Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Gdańskiego zostały zdigitalizowane. Ze względu na ich wartość historyczną i w wielu przypadkach także wartość naukową, zasługują na zachowanie w formie drukowanej i cyfrowej. Pozwoli to zainteresowanym na swobodniejszy dostęp do ich treści.

W odpowiedzi na tę sugestię Dyrektor Biblioteki poinformowała, że publikacje te zostały już zdigitalizowane. Dotyczy to Zeszytów Naukowych Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku oraz Zeszytów Naukowych Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Sopocie.

Profesor UG, dr. hab. Andrzej Ceynowa zaproponował, by digitalizacją objęte zostały również Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Gdańskiego. Stanowią one archiwum dorobku naukowego pracowników UG.

Mgr Grażyna Jaśkowiak zapewniła, że sukcesywnie będą one digitalizowane. Przykładem może być Gazeta Uniwersytecka, którą już udostępniono w PBC. Planuje się również zdigitalizowanie dokumentów życia społecznego Uniwersytetu Gdańskiego, które Biblioteka gromadziła przez lata.

Mgr Dorota Chlebowska wystąpiła z zapytaniem – w związku z planowaniem urlopów na rok 2013 - dotyczącym terminu, w jakim Biblioteka UG będzie otwarta w okresie sesji egzaminacyjnej. Zapytała także o dni: 2 i 31 maja, 16 sierpnia, 27 grudnia – czy będą normalnymi dniami pracy, czy może Biblioteka będzie zamknięta i w związku z tym należy je uwzględnić w planach urlopowych jako dni wolne lub dni do odpracowania.

Mgr Grażyna Jaśkowiak wyjaśniła, że od kilku lat Biblioteka ma ustalony rytm pracy w sesji zimowej i letniej oraz w czasie poprzedzającym ten okres. Sesja zimowa jest krótsza, dlatego dyżury wydłużone zaczynają się na tydzień przed sesją i trwają przez pierwszy tydzień okresu egzaminacyjnego. W okresie letnim dyżury zaczynają się na dwa tygodnie przed sesją i trwają kolejne dwa tygodnie podczas trwania sesji. Taką przyjęto zasadę.

Jeśli chodzi o wspomniane dni wolne, gdy administracja centralna nie pracuje, Biblioteka Główna pozostaje otwarta. Takie jest zalecenie Kanclerza Uniwersytetu Gdańskiego. Obecny na posiedzeniu Rady Dziekan Wydziału Filologicznego UG również o to zaapelował. Biblioteki specjalistyczne będą pracowały w zależności od tego, czy wydziały będą otwarte.

W związku z wyczerpaniem się tematów do dyskusji, Przewodniczący Rady podziękował uczestnikom za przybycie oraz złożył życzenia z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych.

Protokołowała: Agnieszka Fiebig

Profesor dr hab. inż. Jerzy Błażejowski

Przewodniczący Rady Bibliotecznej UG